Cunradus episcopus in hoc libello subscrispsit.

UNDE SUPRA.

CvM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi
preest dominus theodulfus episcopus. uti nobis iohannes et uene-
roso presbiter et madelberto germanis et filiis nostris. et si unus
sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo condicionis
locare nobis iubeatis. petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri
de molaciana locus qui nominatur poio. Hoc sunt casis. uineis.
sicutis. castanetis. cannetis. salectis. oliuetis. brucetis. pometis. campis.
siluis. et pascuis. que ante tenuit aurigio auio nostro et lupo ger-
manis. Fines uero de iam dictis rebus. fine de superiori capite
usque in pino et in ponticello. descendente in prato dominicato. ab
alio latere fossato de luimale descendente in glareto et usque in

(*) Anno comune 1083, nel novembre del quale correva effettivamente l'in-
dizione 6.^a genovese.

stafola. de subtus sine prato dominico. Similiter petimus nos terram iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in campo piano et in campo dominico. Fines uero de ipsis rebus. ab uno latere sine fossato de oliceto usque in uia que pergit in campo piano. de uno latere fossado qui descendit pro ripa. de alio latere fossado de caneua. de superiori capite senterio qui pergit pro riparolio ueniente in serucla. et usque in terra russa. descendente usque in predicto fossato de caneua. de subtus pergit uia publica usque in fossato de oliceto. infra istas fines omnia et in omnibus plenum et uacuum petimus. quantum antea tenuit auius noster ueneriosus. et nobis contingit inter fratres et consortes nostros una cum exitus earum. Similiter petimus terram iuris ecclesie uestre locus qui dicitur uaccariiola. id est campis. castanetis. roboretis. pratis. fines uero de ipsa terra. de superiori capite sine costa aqua uersante descendente pro cornale dulciano usque in fossato croso. de subtus usque in fontanedo et usque costa aqua uersante. infra ipsas fines omnia et in omnibus plenum et uacuum petimus una cum exitus earum. Et non habeamus potestatem uendere nec alienare nisi in famulis Sancti Syri dominicati. ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denarium. I. Spondimus in dei nomine atque promittimus in istas res introire et meliorare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repermittimus. tunc liceat uos in istas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Facto petitorio mense februarii. indicione. viii. Imperante domino nostro otto in italia anno. vi (*). Indicione suprascripta feliciter.

† Theodulfus episcopus in hoc libello subscrivit.

(*) Di Gesù Cristo 966.

LIBELLUS ROMANI DE TAZOLO ET UITALIS ET EORUM CONSORTUM.

Cum Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest donnus iohannes episcopus. Vti nobis azo una cum uxore seu filiis masculis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus terras iuris ecclesie uestre Sancti Syri. que posita est in finibus bargalina. locus ubi dicitur taciolello. prope fluvio lauaniensis. Fine uero de suprascripta terra. de superiore capite fine fao frigidō. et da buno latere fine fluvio lauaniensis. da balio latere fine costa de cerexedo et fine terra sancti ambrosii. de subteriore capite locus ubi dicitur fossa. et fine in super uia publica. Infra istas iam dictas fines omnia tercia porcione ex integrum. sic petimus nos una cum exitu suo. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris pensionem per unumquemque annum denarios duos. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascripta terra introire et colere et meliorare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. lunc liceat uos uel successoribus uestris in infrascriptis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris. in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra. hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum a nobis contradere iubeatis et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense iunio indicione octaua. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi nonagesimo nonagesimo quarto (*). indicione ista feliciter.

Johannès humilis episcopus in hoc libello subscrispsit.

(*) Anno comune 995, nel luglio del quale però cadeva soltanto la 6.^a indicione.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus obertus episcopus. Vti nobis iohannes et petrus presbiter. et andrea et martinus germanis. una cum filiis nostris. Et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in loco ubi dicitur taciolello. Id est casis et campis. pascuis et pratis. castanetis. cum aliis arboribus fructiferis. Fines uero. de una parte terra Sancti Ambrosii. de supra cauursi. de alia parte fluuio lauania. de alia parte costa de cerexeto. Infra istos fines omnia nostra porcione de terra Sancti Syri. quantum antea tenuit iohannes tazardo. Similiter petimus terram que fuit de alberto qui (*suit*) famulus Sancti Syri. Id est octaua porcione pro via publica que pergit a taciolello. de alia parte via que dicitur patrano. et in fine de fossato lauania. omnia octaua parte de tercia porcione. Item petimus terram sancte marie. de subteriore capite fluuio lauania. de alio capite fossato de campo longo usque in ripa de porcile et usque in monte de roci. de supra monte diuidendo terra sancte marie patranie. de alia parte terra arrimannorum usque in fluuio de lauania. Infra istas coherentias omnia petimus octaua porcione. Similiter petimus petia una de terra sancte marie in fagido frigido. de una parte fossado de costa formosa. de alia parte terra sancte marie de patranica. de subteriore capite fossato de cestri. Infra istas fines et coherentias omnia decima porcione. Scatico et alpiatico in dominico reseruato. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem. denarium. i. Et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famuli Sancti Syri indomnicati. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tune liceat uos uel successoribus uestris (*in suprascriptis rebus introire*) et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris. in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra. et hunc libellum scriptum et manus uestra

firmatum nobis contradere iubeatis. Facto petitorio mense Januarii indicione. xun. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi. Millesimo. lx. indicione suprascripta feliciter (*).

Obertus episcopus in hoc libello subscrispsit.

LIBELLUS DE HOMINIBUS DE CAMPO DOMNICO.

Cum Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus iohannes episcopus. Ut nobis iohannes filius quondam Alberici famulus Sancti Syri. post obitum meum cui dederu successdat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. petimus terra iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posite sunt in ualle besanio locus ubi dicitur molaciana. campo plano. campo donego. in pogio. in uacariciola. in noxigla. et in molino arsitio. et pro aliis ceteris locis. ubicumque albericus cum suis sociis habuerint. aut inuenire potuerint. terciam porcionem de iuris supradictus albericus pater uester. Peto namque una cum exitus eorum. Et non habeamus potestatem uendere nec alienare nisi in famulis indomnicati Sancti Syri. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum denario. uno. Spondimus in dei nomine atque promittimus pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores uestros in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum a nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto hec petitio (sic) imperante Ottone augusto gratia

(*) Nel gennaio del 1060 era solamente in corso l'indizione 15.^a

dei hic in italia. (anno) quinto. mense octubris. indizione. i. feliciter (*).

Johannes humilis episcopus in hoc libello subscripsit.

HOC LIBELLUM FECIT DOMINUS SYRUS ARCHIEPISCOPUS PORCELLUS.

Cum Cum petimus defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie Sancti Syri ubi preest donnus Syrus dei nutu Januensis Archiepiscopus. Vti nobis lamberto porco et ansaldo germanis. nostrisque filiis et filiabus (lacuna) aut cui dederimus. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. titulo condicionis locare nobis iubeatis. petimus in dei nomine quasdam res iuris ecclesie Sancti Syri posita in ciuitatem Janue et extra ciuitatem. uidelicet domus nostras et ortum. quos in ciuitatem ianue pro nobis et pro adolo obtinemus. et quicquid obtinemus ad sanctum uincentium. et bisannim. et nerui. et mazascum. Insuper petimus molendinos bisannis cum obtinemus cum omni iure et aqua ductili suo ubicumque oportunum fuerit. sicuti soliti sumus capere. omni querela ueteris libelli remota. Ita tamen ut inferamus uobis et successoribus uestris uel eorum dimissis quartum molendinorum sine omni dispendio curie. et pro aliis rebus nomine pensionis singulis annis denarios sedecim ianuenses. Preterea petimus quicquid obtinemus in rapallo. et in trepelisi. pro cambio illius terre quam ad

(*) Nell'anno 5.^o dell'impero di Ottone III, corrispondente al 1000 di Gesù Cristo, non correva la 4.^a indizione, ma la 43.^a; anzi nell'ottobre era già in corso la 44.^a Ma se la parola *Imperante* che leggesi nel libello, e che può di leggieri supporsi caduta per ignoranza dalla penna del redattore del medesimo, oppure per semplice errore materiale sfuggita all'ametuense che lo registrò nel nostro Codice, si muti in quella di *Regnante*, si troverà tosto appianata ogni difficoltà. Imperiocchè l'anno 5.^o del regno di quell'augusto coincide col 987 dell'era volgare, nell'ottobre del quale cadeva effettivamente la 4.^a indizione.

sanctum michaelem et lauaniam per proprietatem uendidimus. quam libellarium suisse profitemur. pro quibus has res libellario nomine a uobis petimus. et singulis annis nomine pensionis denarios duos curie uestre ferre conuenimus. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uobis et successoribus uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum namque nostrum et filiorum nostrorum in ius et dominium ecclesie uestre reuertantur cuius est proprietas. Vnde si placet hanc nostram petitionem et hunc libellum scriptum et manu uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum et a testibus roboratum pro munimine ecclesie uestre tradidimus conseruandum. Millesimo centesimo quadragesimo tertio. mense augusti. indicione quinta.

Huius enim testes. Donumdei filius quondam iterii. Baldoinus de castro. Merlo grassus. Lambertus eius filius. Alexander.

LIBELLUS FULCONIS ET MARTINI NAMPHI. ET FILII IOHANNIS GAI DALDI.
ET ALEGRI DE CRETI. ET IOHANNIS DE CLAUARI. ET SUORUM CONSORTUM.
ET IOHANNIS MAZUCO DE CAPRIASCO CUM SUIS CONSORTIRUS.

CVM Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest donnus landulfus episcopus. Vti nobis bonizo cum suis germanis. et cum uxore. filiis suis masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri qui posite sunt in loco qui dicitur burri. Fines uero de suprascripta res. de uno latere fine fossado de coruaria montante in faio frigido. de alio latere fine fossato eroso qui descendit in cauriasco. de superiore capite aqua uersante usque in cusina merlini. infra istas fines et coherentias omnia quarta porcione. infra istas fines sunt pastino de castaneto. uinea. ficeo. de superiore capite pro mensura iusta perticas sexaginta et quinque. de sutus triginta septem. pro capite

quadraginta et quinque. Id sunt casis. uineis. ficutis. roboretis. salatis. campis et pascuis. una cum exitis earum. scatico et alpatico in dominico sit reseruatum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum de formento optimo sextaria sex. Spondimus in dei nomine atque promittimus de suprascripta res meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre per unumquemque anno inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec petitio nostra. et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis promunimine sancte ecclesie uestre tradidimus conseruandum. Facto petitorio mense februarii. indicione. vii. Imperante domino nostro enrico in italia anno decimo (*). indicione suprascripta feliciter.

Landulfus episcopus in hoc libello subscrispsit.

LIBELLUS IOHANNIS CASTANEOLI DE CAPRIASCO. MARTINUS NAMPHIO DE HURRI.
ET FILIORUM EIUS. ET AZONIS DE CAUURSI. ET GANDULFI.

Cum Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus obertus gratia dei episcopus. uti nobis martinus et iohannes aucello. et petrus. et albertus. et bruningus. et martinus. et arnaldus presbiter in tres porciones. martinus filius quondam iohannis de ista tres porciones tercia porcione in integrum. iohannes aucello et arnaldus presbiter in alia tercia porcione. petrus. albertus. bruningus et martinus germanis in alia tercia porcione. azo de coruaria. et segnorando da hurri. et iohannes da hurri in duobus

(*) Di Gesù Cristo 1024.

partibus. de istis duobus partibus azo et segnorando tercia porcione. Azo alia tercia porcione. Johannes de hurri alia tercia porcione. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo condicionis locare ac prestare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri. que posita est infra comitatu Januensis. locus ubi nominatur lamanigra. fines uero de uno latere pro costa de lamanigra. pro costa de castagnola. et usque in calmo de carello de uersante aqua pro fossado riu croso. descendente usque in ripa de pede de coruaria de superiore capite. Infra istas fines et coherentias. omnia in integrum una cum uxores et filii eorum. Scatico et alpiatico in domnico reseruatum. Et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in uos aut in uestro successore. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum sextaria duo de grano. Spondimus in dei nomine atque promittimus infrascriptas res meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in superscriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris. in ius et dominium sancte ecclesie uestre reueriatur cuius proprietas est. Vnde si placet hec peticio nostra. hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum a nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense iunius. indicione. xi. Anni ab incarnatione domini nostri ihesu christi. Millesimo quinquagesimo. viii (*). indicione suprascripta feliciter.

† Obertus episcopus in hoc libello subscrispsit.

(*) Anno comune 1058, nel giugno del quale correva effettivamente l'indicione 11.^a

LIBELLUS ALBERTI DE CORUARIA ET CONSORTUM.

Cvu. Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus corradus episcopus. Vti nobis azo et bonizo germanis. una cum uxore filiis et filiabus. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis aliquanta res quod est sesta porcione iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posita est in loco lamanigra. per fines et coherentias de una parte fossato qui uenit de aqua ploglosa montante usque in monte de carclo. et usque in fontana de coxina merli. et pro calmo asegnino descendente usque in fossato de rio croso. et usque in pedes de coruaria. Infra iste coherentie. predicta sexta porcione In Integrum. Seatico et alpiatico in dominico sit reseruatum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum sestario uno de grano. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptas res meliorare et laborare. et suprascriptam pensionem uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel de nostris heredibus in ius et dominio sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Ut impleat manus uestra ad firmandum. Facto petitorio mense nouembris. indicione. vi. Anno ab incarnatione domini Millesimo. xl (*). indicione ista feliciter.

Corradus episcopus in hoc libello subscrispsit.

(*) Anno comune 1059, nel novembre di cui era però di già in corso l'indizione 8.^a

LIBELLUS DE PONTE DE MEDOLICO. ET OBERTINI FILII PANIS PARATI.

CVM Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi
 preest dominus obertus episcopus. Vti nobis bruningo et mauro fa-
 mulo Sancti Syri. cum uxores et filii masculinis. et si unus ex
 nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo
 condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre
 Sancti Syri. qui posita est in loco seagnelli que est sexta porcione.
 que fuit de bonomino. de superiore capite uia publica. de subte-
 riore capite fossado malo. de alia parte terra de begalfigo. de alia
 parte lauaxelli. et in salersa. et isola de pere cum molendine cum
 aqua ductu suo. quantum ad ipso pertinet. et quanto ego tenuit
 qui fuit in ponte. in ual alta. in riuaria. in olale dennico. et mo-
 line de fossato cum aqua ductu suo da la noxe in caneledo. et in
 piano qui est pecies tres. in piano de gazo. in compenio. in costa
 longa. in casa subtana. uel pro aliis ceteris locis incautis et incoltis.
 Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pen-
 sionem per unumquemque annum denar (lacuna). Spou-
 dimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptis rebus me-
 liorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successo-
 ribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime
 fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel suc-
 cessoribus uestris in suprascriptis rebus introire. et cui uolue-
 ritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis
 nostris. in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius
 est proprietas. Vnde si placet hec peticio nostra. et unum libellum
 scriptum et manibus uestris firmatum nobis contradere iubeatis. et
 alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro-
 munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto peti-
 torio mense nouembbris. Indicione. i. Imperante (*) domno nostro

(*) Si emendi *Regnante*; e si abbia qui una conferma di quanto fu detto nella nota a pag. 276.

(enrico) in italia. anno Millesimo sexagesimo. ii. indicione supra-
scripta feliciter.

Obertus episcopus in hoc libello subscrispsit.

LIBELLUS IOHANNIS DE OLIUA DE MOLACIANA.

ET PETRI BALBI. ET CONSORTUM.

CVM Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi
preest dominus obertus episcopus. uti nobis iohannes et martinus et
petrus germanis famuli Sancti Syri cum uxore et filiis masculinis.
et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius suc-
cedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus terris iuris
ecclesie uestre Sancti Syri. que posita est in ualle uesan. locus
ubi dicitur a l'oliua. medietate de manso. da buno latere fontana
couerelata. montante pro costa usque in terra russa. et usque in
libellaria de carlo de gano. ueniente in libellaria que fuit de ursi-
cino. descendente pro costa in fontana dominicata. et usque in clau-
denda indomnicata. et petimus pecia una una de uinea que fuit de
alberico camarlengo. da buno latere uinea indomnicata. de supe-
riore uia qui pergit a prato de molaciana. omnia et in omnibus
plenum et uacuum In Integrum. et petimus suprascripta mea libel-
laria descendente per lo runcallo. si quo modo maceria tenet. usque
in campo de nazario ueniente pro senterio qui pergit in fontana
couerclada usque in prato. id sunt easis. uineis. castanetis. ficotis.
cannetis et pascuis. omnia et in omnibus plenum et uacuum In
Integrum. una cum exitu suo. Petimus castaneto. de supra fontana
que tenet in libellaria de ursicino ueniente usque in manso de an-
drea de gano. ueniente usque in suprascripta mea libellaria. et casta-
gneto de lo brucefo. pro costa que pergit in glareto. da alia parte
fossato eroso usque in libellaria de iohannes gastaldo. petimus
campo uno mea libellaria cum gorreto et molendino. tantum in
supraseripto loco quantum autea tenuit genitor meus iohannes usque

in molendino de cerreto. et in creto petimus quarta porcione de campo et de prato. da buno latere fossa descendente pro ualle usque in uia que pergit a fontanio et usque in libellaria que suit de amei-berto. usque in costa. ueniente usque in fossa. petimus alia mea libellaria in costa longa. que mihi obuenit per conquestum da ingeza. et andrea barbano meo. et in tana ursaria. per fossatis de subtus. da buno latere costa. et de alio alia costa. quantum antea tenuit genitor meus campo et prato. et prato de scalugla similiter. et non habeamus potestatem uenundare nec alienare nisi in famulis Sancti Syri indomnicati. ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarios. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptas res introire. et meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc licet uobis uel successoribus uestris et exinde pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris (*sic*). Post obitum nostrum uel filii nostris. in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec peticio nostra. hunc libellum scriptum et manus uesta firmatum a nobis contradere iubatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense decembris indicione (lacuna). Anni ab incarnatione domini nostri ihesu christi. Millesimo sexagesimo. ii. indicione suprascripta feliciter.

Obertus episcopus in hoc libello subscrispsit.

LIBELLUS PETRI DE SOLIO PATRIS PRESBITERI BARTHOLOMEI DE PLICANIO.

ET ALINERII DE PLICANIO.

CVM Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis. ecclesie. Vbi preest dominus landulfus episcopus. Vti nobis seluerando una cum

uxore et filiis suis masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre sancti michaelis que posita est in ualle lauania. locus ubi dicitur solio. plenum et uacuum cum suas pertinentibus. In euselia. in monte pellio. in tropallio. in casa antica. et in cannauale. quarta porcione. In pannallo. in rouedo. et in tromalio. et in costa luparia. et in piano basilioni. in trodueriole. et in gomareno. in monte de oscani. Et capella una in villa ubi nominatur solio. Id sunt casis. uineis. sicutis. oliuetis. campis. pratis. siluis et pascuis. Fines uero de istis rebus. de superiore capite monte de nastalo. da uno latere fossato disseronæ. da tercia parte costa de certenulo. da quarta parte monte de bozalo. Infra istas coherentias omnia quantum tenuit petrus auius suus. et dominicus et martinus de ipso loco In Integrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarios. II. Spondimus in dei nomine atque promittimus in istis rebus (*introire*) meliorare et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liccat uos uel successoribus uestris in ista res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec (*peticio*) nostra. et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum a nobis contradere iubeatis et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense februarius. indicione secunda. Imperante domino nostro conrado hic in italia anno octauo (*). indicione suprascripta feliciter.

† Landulfus episcopus in hoc libello subscrispsit.

(*) Di Gesù Cristo 1054.

LIBELLUS CORRADI MERDEUENTRI DE UERZILI QUIT FUIT AUUS CURRADI
ET AMEDEI DE UERZILI.

CVM Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. ubi preest dominus obertus episcopus. uti nobis cunradus una cum uxore et filiis masculinis. et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubebatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri que posite sunt in ualle lauania locus ubi dicitur uerzili. omnibus decimis de meis dominicatis. et quantum pater meus aldeurando tenuit a lo plano et in costa. et manso de caput de busco. et in case subtane. et in lauaglo. in predoco. et in fenogledo. et in monte uulsi. et in plecania. quantum tenemus terris et decimis. et terra quam nos tenemus in aimedi. et terra que nobis obuenit in plecania de gaidaldus. Fines uero de ipsis rebus. da una parte mure de plebe. ab alio latere muro longo. de superiori capite terra anselmi. de subtus fluuio lauania. Iterum petimus in moconisi quantum nos tenemus terris et decimis. et quantum fuit rectum et laboratum pro guiseberto massario qui fuit pater de presbitero adame. et omnibus decimis quas nos tenemus in sobra. in casine spense. et in roboreto. et in la terra russa. et in solexido. et petimus quarta una in maxeuia. quantum antea tenuit azo presbiter. et alia quarta in sanguenedo. quam antea tenuit aldeurando ascenelo. et quarta una in rapallo. quantum antea tenuit aldeurando in montecello. et alia quarta a le fedule. quantum antea tenuit presbiter petrus. et omnibus decimis de li cogloti de cornia ubi dicitur serra. et decimis a clauari ubi dicitur melegaria. quantum fuit rectum et laboratum pro allo presbitero. et terra in cornale. plano de riua allereda. et plano de la sosena. et cauana bona. et plano da lo persego. et in somelego. Fines uero ab ipsis rebus. ab uno latere fossado de eestri. ab alio latere fossado de fagida. de superiore capite aqua uersante. et sicut se diuidit de terra sancte

marie. de subtus fossato de neroni. medietate de alpiatico in domino seruatum. Infra istas coherentias omnia In Integrum petimus. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem ecclesie uestre denarios. quatuor. Spondimus in dei nomine atque promittimus in suprascriptas res introire et laborare. et pensionem ecclesie uestre per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris (*in suprascriptas res*) introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Vnde sic placet hec peticio nostra. et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et aliud simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense iunius. indicione. xiii. Anni ab incarnacione domini nostri ihesu christi Millesimo sexagesimo (*). indicione suprascripta feliciter.

† Obertus episcopus in hoc libello subscrispsit.

LIBELLUS CORRADI ET ARNALDI DE UERZILI. ET OPIZONIS STRUSIOLI.

CVM Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus Syrus Januensis ecclesie Archiepiscopus. uti nobis opizoni de castro bernardi in tercia porcione. et amedeo et conrado in aliis duabus partibus. nostrisque filiis uel filiabus atque heredibus. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. Petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri. que posite sunt in ualle lauanie. et in plebe plecanie. ubi dicitur uerzili. uidelicet duas partes de omnibus rebus illis quas conradus merdenuentre filius aldeurandi adquisiuit per libellum ab oberto episcopo. sicut in illo libello continetur (**). de

(*) Anno comune 1059, nel giugno di cui era però soltanto in corso l' indicazione 12.^a

(**) Vedasi il libello summenzionato a pag. 285.

decimis. uillis. terris. coltis et incoltis. ubicumque sors uel pars aliqua de omnibus prenominatis rebus que in eodem libello continentur in quacumque parte sint. duas partes petimus una cum accessionibus et ingressoris uel exitibus suis. uidelicet illam partem que fuit ottonis et gandulsi qui fuerunt fratres tedisii patris nostri. et filii quodam corradi merdenuentre In Integrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque annum pensionem (*sic*) denarios. vi. et insuper tibi inde iurauimus fidelitatem. Spondimus in dei nomine atque promittimus in iamdictas res introire et colere. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Et si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc licet uobis uel successoribus uestris in suprascriptis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Vnde sic placet hec peticio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradicere iubeatis. Facto petitorio mense octubris. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi. Millesimo. centesimo. xxx. ii. mense suprascripto. indicione. x. Testes Guiscardus. Ardecion iudex. Rodulfus de deselega. Bonus bellonus de cunizo. Bonus uasallus eius nepos.

LIBELLUS DOMUS FILIORUM MERULI DE CASTRO.

ET FILIORUM WILIELMI ARNALDI.

CVM Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie ubi preest donnus iohannes episcopus. uti nobis oberlus et eribertus germanis filius (*sic*) quondam thoma qui et berizo una cum filiis filiabus uel heredes. et quale ex nobis unus sine herede mortuus fuerit unus alterius succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus terris iuris ecclesie uestre Sancti Syri massariciis. quibus sunt positis in loco bargali. atque capella una in predicto loco que est edificata in honore sancti laurencii. cum casis et uineis et castanetis iuxta eadem ecclesia. et castaneto uno in bargali ubi dicitur colloreto.

et pratis in bargali. et campis. in subtus uia publica. et in cella.
 et in teuceto. et in musca nigla. et in teulara. in predictis locis. id
 sunt casis. uineis. castanetis. pometis. pratis. gerbis et pascuis. omnia
 et ex omnibus plenum et uacuum una cum exitus earum. In Inte-
 grum. Et iterum petimus nos qui supra germanis casis et massa-
 riciis. et omnibus rebus iuris ecclesie plebis sancte marie sito in
 bargali. quibus sunt positis in locis et fundis uallebona. teucedo.
 tazolelli. seu massaricio uno. quod est positum prope ecclesia sancte
 marie. atque pratis et campis. in bergalli. fine uia publica. in suso.
 contra bergalla. seu silua. et rebus que dicitur deuese. Fines uero
 de ipsis rebus de uallebona et teucedo. de una parte cacumine montis
 qui dicitur bergalla. de alia parte costa de aligada. et portagono. de
 tercia parte costa de pecorile. de quarta parte fluvio lauania. item
 fines de predictis rebus de tazolelli. de una parte aqua lauania. de
 alia parte costa de cerexola. de tercia parte fao frigido. de quarta
 cacumine montis. Iterum fines de predicto massaricio prope pre-
 dicta ecclesia. da una parte fossato. de alia parte terra quam tenet
 teutefredus iudici. da tercia parte terra quam tenet conradus iudex.
 da quarta parte ambulatorio de uinea qui pergit iuxta predicta
 ecclesia. omnia et ex omnibus quantum antea tenuit predictus thomas
 et iam dicta berta que fuit uxor thomas. qui et berizo in predictis
 locis. id sunt casis. uineis. castanetis. pometis. pratis. gerbis. et
 pascuis. omnia et in omnibus plenum et uacuum una cum exitis
 earum ex integrum. Et iterum petimus seruis et ancillis iuris pre-
 dicte ecclesie. nomina eorum martinus et dominicus germani. et urso
 qui dicitur dominico. cum uxores et filii et filiabus eorum qui hodie
 natis uel in antea nati de illorum esse debent. et cum omnes res
 et conquistum illorum que hodie habent uel que deinceps in antea
 adquirere debent. et habeatis licentiam et potestatem tu..... (*lacuna*)
 obertus et eribertus cum filiis et filiabus tuis uel heredis (*sic*) ipsis
 seruis uel ancillis cum filiis et filiabus uel nepotibus eorum et cum
 omnes res et conquistum illorum comprehendere. et disciplinare.

et in seruitium mittere. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem denarios. vi. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptas res facere laborare et meliorare. et pensionem ecclesie uestre (*uobis*) uel successoribus uestris dare. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores uestros (*in*) suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. et post obitum nostrum uel filiis filiabus heredum nostrorum in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic (*placet*) hec peticio nostra. manibus nostris firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile (*a nobis*) factum et a testibus roboratum (*uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum*). Facto petitorio mense februarii. indicione quarta. Anni ab incarnatione domini nostri ihesu christi Millesimo. anno sexto. indicione suprascripta feliciter (*).

† Johannes episcopus in hoc libello subscrispsit.

LIBELLUS ROLANDI DE STELLA.

CVM Cum Pcto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus obertus episcopus ciuitatis Janue. Vti nobis mauro filio quondam iohannis lupi et bonase iugalibus filia quondam iohannis una cum filiis nostris masculinis. ut si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alteri succedat. Titulo condicionis locare nobis iubeatis. Petimus res iuris ecclesie uestre Sancti Syri qui posita est in burgo ianuense. Hoc est tabula una de terra per mensuram iuslām in circuitu cum trexenda et distillacio. Coherit ei.

(*) Il senso di quest'ultimo periodo è tutto guasto e monco. L'anno 6.^o registrato in ultimo luogo fra le note cronologiche del libello, si riferisce a quelli dell'impero di Ottone III, e (tenuto conto del mese di febbraio che vi è segnato) corrisponde all'anno comune, e insieme dell'incarnazione, 1001. Si avverta però che l'indizione in corso a tale epoca non era la 4.^a, ma la 14.^a

ab una parte via publica. De alia parte terra nostra cui supra mauro. De duabus reliquis partibus terra ipsius Sancti Syri. Infra iam dictas coherentias omnia In Integrum. Ita tamen ut inferimus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum denarium. I. Post obitum nostrum uel heredum nostrorum in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si uobis placet hec petitio nostra. et hunc libellum scriptum et manus uesta firmatum nobis contradere iubeatis. et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense iunii. indizione viii. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi. Millesimo septuagesimo (*) suprascriptus (*sic*) feliciter.

Obertus episcopus iu hoc libello subscrispsit.

[†] In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Marinus de porta. Boiamonte de odone. laudauerunt hoc scriptum eam uim et auctoritatem obtinere sicut exemplum ad quod hoc scriptum fuit. Hoc ideo fecerunt. quia uiderunt libellum istum scriptum in quadam cartula quam uelutate tam litturis litterarum quam cartule consumptione amitti pertimuerunt. Quod consules percipientes fecerunt hoc presenti pagina significare scriatim sicut in ea scriptum fuerat prescrutantes. et ideo ut prediffinitur decreuerunt.

Millesimo cxlvii mense Jenuarii. indizione viii.

LIBELLUS OMNIUM COMITUM DE LAUANIA
QUI DICUNTUR FILII TEODISII.

CVM Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi est dominus landulfus episcopus. uti nobis theodixe una cum filiis

(*) Qui veramente non è l'anno *dell'incarnazione*, ma l'anno *comune*; perocchè l'indizione 8.^a corrisponde effettivamente al 1070.

suis masculinis legittimis. Et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius sucedat. Titulo condicionis locare nobis iubatis. Petimus seruis et ancillis iuris ecclesie uestre Sancti Syri. nomina eorum id sunt. sempertus cum filiis uel siliabus una cum massaricio ipsius qui posito est uineli. eldeprando. iohannes germanis. cum aliis germanis et germane. una cum uxores et filiis et siliabus illorum. Filia andrea ruso cum filiis et siliabus suis. Johannes filio loperti cum uxores (*sic*) et filiis siliabus. Andrea cum uxores (*sic*) et filiis siliabus. Bernilda. Gotiza. Petrino. mater et filia. et filii cum filiis et siliabus. Johannes. Ermeza. Bruna. germanis cum filiis siliabus. Bernilda filia quondam petri. iuuenco. alberto fratribus cum filiis siliabus. Teuzo cum filiis siliabus. Aduxo. mainucio. mineza. eriza filia altrudi germanis. et sic petimus nos suprascripti petitores predictis seruis et ancillis cum uxores et filiis siliabus illorum. cum omni conquistu eorum. et cum omnibus rebus iuris ipsius ecclesie quod... (*lacuna*) seruis detinent. et habeamus potestatem suprascriptis seruis et ancillis apprehendere. et in seruitio mittere ubi nobis oportunum fuerit. antepositis inter seruis et ancillis numerum sex iuris ipsius ecclesie. nomina corum. Sigezo. Giso. Johannes et Johannes seu boniza (*lacuna*). Quod ipse donnus landulfus episcopus apras in ista ecclesia in sua reseruauit potestate. Similiter petimus nos suprascripti petitores res iuris ecclesie uestre qui posite sunt in ualle rapallo. locus ubi dicitur culture. uel in monte et in bocela. uel per aliis ceteris locis. Iterum petimus res iuris ipsius ecclesie que posite sunt in finiza sigestrina. In mazasco uel in ualle lauaniensis. locus ubi dicitur zullici. in leualli. in carnella. In cortine. uel in buda. campo sabadino. Sic petimus roboreto cum rebus in monte presbitero omnia et in omnibus una cum exitus sui. Etiam et petimus suprascripti petitores res iuris ecclesie uestre sancti marcellini que posita est in ualle clauari. locus ubi dicitur macinola. Similiter petimus nos suprascripti petitores Capella una que est edificata in honore sancta iulia. et est constructa in loco

Kalaolo. cum omnibus decimis que ad ipsa capella pertinentibus. uel cum omnibus dotis et oblationis atque luminariis ex integris. cum predicta decimationibus ad ipsa capella pertinenti de uillis et de massarieis. hoc sunt nomina eorum in isto kalendo. campo senasei. sorlana. saponico. Badalaxi. Campolo. Ceredo. Besancia. Cruce. Claparia. omnia et in omnibus In Integrum. Petimus in alio loco de sub regimine plebe de uaria. loco ubi dicitur costa de castro. in casa martinasca. Siuelana. Caxauo. quellena. casa terenzanasca. Zanica. Kastro. omnia et in omnibus suprascriptis uillis uel massarietis cum omnibus decimationibus pertinent In Integrum. Seu et petimus nos petitores. Siluis castanetis in loco statali. que ad ipsa capella pertinent In Integrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde pensionem per unumquemque anno solidos nouem et denarios iii. optimi. dati ipsi denarii in ciuitate Janua castaldiones ipsius episcopi suisque successoribus. per se ipse teudix suisque filiis masculis uel eorum misso. Similiter nos petimus suprascripti petitores res iuris ecclesie uestre sancti laurentii que posite sunt in finita sigestrina. loco ubi dicit libriole. hoc est curticella cum capella una constructa cum casis. massariciis et omnibus rebus ad ipsa curticella pertinentibus. Coherencias uero de predictis rebus. da una parte fine roca qui dicitur nizalla. da alio latere fine gropo marcio. descendente per rio qui currit de gauselia. et desuper via publica que currit da lo copello et caxano. descendente per aqua de scablana de subtus fossadello qui descendit de terricio in lignone et ibi nominatur fauarido. et in uineli. et in cumimelia. et in cauario. uel per aliis ceteris locis. tantum petimus nos predicto teudix de suprascriptis seruis et ancillas preter quod superius antepositum est. et de suprascriptis casis et omnibus rebus. et de predictas capellas cum predictis decimationibus ad earum pertinentibus sicut antea detinet quandam ansaldo genitor suus. omnia et in omnibus plenum et uacuum In Integrum. id sunt casis. uineis. castanetis. ficutis. oliuetis. roboretis. aliisque arboribus fructi-

feris et infructiferis. siluis. campis et paseuis. omnia sicut superius decernitur In Integrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel a canoniceis qui ordinati sunt in ecclesia sancti laurentii uel a successoreis illorum per unumquemque annum pensionem solidos. vi. dati ipsi denarii in kalendis Januar.i eidem canoniceis uel a suorumque successoreis. aut super altario ipsius ecclesie ponantur. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptis seruis et ancillis regere et gubernare. et suprascriptis rebus meliorare. et iam dictas ecclesias regere et gubernare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris uel canoniceis per unumquemque anno inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successoreis ecclesie uestre suprascriptis seruis et capellas in istis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominio sancte ecclesie reuertatur cuius est proprietas. Vnde sic placet hec petitio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. Facto petitorio mense marcius. indicione quartadecima. Imperante domino nostro eunrado in italia anno quarto (*). indicione ista feliciter. Vnde duo libelli uno tenore scripti sunt. Actum in ualle lauania feliciter.

Landulfus episcopus in hoc libello subscrispsit (**).

IN palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Marinus de porta. Boiamonte de odone. laudauerunt hoc scriptum eam uim et auctoritatem obtinere. sicut exemplar ad quod hoc factum fuit. Hoc ideo fecerunt. quia uiderunt libellum istum scriptum in quadam cartula. quam uetustate tam litteris litterarum quam cartule consumptione

(*) Di Gesù Cristo 1051.

(**) Il presente libello fu già stampato dal mio caro e dotto amico, il signor cav. Agostino Olivieri, tra' documenti onde arricchì la Relazione del Cappelloni sulla congiura di Gio. Luigi Fiesco, da lui pubblicata ed illustrata nel 1858.

amitti pertimuerunt. Quare fecerunt hac presenti pagina hoc significare seriatim sicut in ea scriptum fuerat perscrutantes. et ut pre-diffinitior laudantes.

Millesimo CXLVII mense Jenuarii indicione vni.

LIBELLUS FILIORUM CONE DE UEZANO. ET COMITUM DE LAUANIA.
DE LA COSTA DE RUF. DE MANDRELLA ET DE SANCTO MARTINO DE UENALI.
ET DE IIS PERTINENTIIS.

CVM Cum Peto defensionem sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi preest dominus iohannes episcopus. Vti nobis curradus una cum uxores (*sic*) et filiis. Et si unus ex nobis sine herede mortuus fuerit. unus alterius succedere debeamus. Titulo condicionis locare nobis iubatis. petimus casis et omnibus rebus iuris ecclesie uestre Sancti Syri qui posite sunt in locos et fundas uennali. prato de benedicto sancti stephani. simul cum capella una que est edificata in honore sancti martini. in codem loco uennali constructa. Fines uero ab ipsis rebus. da una parte bedo et aqua ductile. da alia parte ualle sancte marie. fine uia da rauinello que pergit a seletore usque in litus maris. Infra iam dictas coherencias. hoc sunt casis. uineis. castanetis. ficitis. oliuetis. uel aliis arboribus. pratis. campis. siluis et pascuis. omnia et in omnibus plenum et uacuum ex integrum. una cum exitibus earum. quantum fuerunt tecti et laborati per bonoso massario. et quantum infra iam dictas fines iuris prediche ecclesie pertinere uidentur In Integrum. Seu et peto ego suprascripto currado una cum uxores (*sic*) et filiis. id sunt campis et castanetis et roboretis cum areis suarum iuris ecclesie uestre quibus sunt positis in locos et fundas sigestri. locus ubi dicitur campo de larenio. casal dalifreto. et in pascale. uel eorum territoriis. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem. solidos. ii. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascriptis rebus laborare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unum-

quemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc liceat uos uel successores ecclesie uestre in suprascriptis rebus introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Vnde si placet hec petitio nostra et hunc libellum scriptum et manus uestra firmatum nobis contradere iubeatis. et alium simile a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus conseruandum. Facto petitorio mense indicione. x. Regnante domino nostro Anrico (*sic*) in italia. anno octauo (*). indicione suprascripta feliciter.

† Johannes episcopus in hoc libello subscrispsit.

In palacio Januensis Archiepiscopi. Consules Marinus. Boiamonte de odone. laudauerunt hoc scriptum eam uim et auctoritatem obtinere quam obtinebat exemplar ad quod scriptum fuit. Hoc ideo fecerunt quia uiderunt libellum istum in quadam cartula. quam uelustate tam litturis litterarum quam cartule consumptione amitti pertinuerunt. Quare fecerunt hac presenti pagina hoc significare seriatim sicut in ea scriptum fuerat. perscrutantes.

Millesimo cxlvii mense Jenuarii indicione viii.

DE SEGESTRI.

Cum Cum Petimus defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie. Vbi est dominus Obertus episcopus. Vti nobis Guinezo. Lanzo. Lanzo (*sic*). Rolandus. Guibertus. Litulfus. nepotes eorum guibertus et guinenguisus nepotes. Vna cum uxores eorum et heredibus eorum. Titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus res iuris ecclesie uestre Sancti (*Syri?*) que posite sunt in fine segestrina. locus ubi dicitur

(*) Di Gesù Cristo 1012.

naxo. manso uno quod est rectum per martinum laboratorem sua porcione simulque de amizo seu brunengo cum eorum porcione. Iterum petimus res in cazagna. terra Sancti Stephani. seu in statali simulque Sancti Stephani. Iterum petimus nostra porcione et divisione in naseo. et in campedelli seu in casagna. et a la costa. et argenu. quatuor mansores in campo felectoso duo erundi omnia in decimationis in suprascriptis uillis et massariciis plenum et uacuum In Integrum. Iterum petimus Guibertus et Guinenguis nepotes eius libellaria que in antea tenuit genitor noster. id est terra laboratoria. Vineis. ficutis. castanetis. roboretis. plenum et uacuum In Integrum. Ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris exinde per unumquemque annum pensionem solidos. n. Spondimus in dei nomine atque promittimus suprascripta decima recipere et gubernare. et suprascriptas res meliorare. et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris exinde per unumquemque annum inferre. Et si minime fecerimus de quod superius remittimus. tunc liceat uos uel successoribus uestris suprascripta decima et suprascriptas res introire. et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel successorum nostrorum. in ius et dominium sancte ecclesie uestre reuertatur. Vnde si placet. et petitio nostra stabilis et firma permaneat. et hunc libellum scriptum. et aliud simile a nobis factum pro munimine sancte ecclesie uestre tradimus. Facto petitorio mense decembris. Indicione octaua. Imperante domino nostro secundo Enricus (*sic*) hic in italia anno octauo (*). Indicione ista feliciter.

Obertus episcopus in hoc libello subscrispsit.

(*) Di Gesù Cristo 1034.

DE CORSI.

Placuit atque conuenit inter dominum Syrum archiepiscopum Januensium et iohannem filium martini. et albertum lauaninum. tali ordine quod iam dictus archiepiscopus per se et per suos uenturos successores. dedit et consignauit eis et heredibus illorum. Nominatiue terzerium de uinea in corsi iuxta terram presbiteris de orpaliatio. et ipsi in unoquoque anno reddere debuerint ad curiam domini Archiepiscopi spallas duas. et medietatem de musto. et de cunctis fructibus quorum ipsa terra portauerit. et pastum unum duobus hominibus in tempore uindemiarum. donec uindemie ibi in iam dicta uinea expedite fuerint. et debent unum ex eis infra iam dicta terra habitare a presenti die. et dominus archiepiscopus eam terram ab omni homine defendere debuerit. alia super imposita inter eos non siat. penam inter se posuerunt. qui sicut legitur non adimpleuerint. solidorum centum Januensium denariorum. Actum in camera archiepiscopi. Ibique testes fuerunt. Gandulfus murens. Ansaldus filius Guidonis. Marchio de pauerio. Wilielmus segafenum. et Ale-rius. Millesimo centesimo xlvi. mense Januarii. (*indicione*) viii.

LAUS INTER CURIAM ET CAPHARUM. DE TERRA QUE EST AD PONTEM DECIMUM.

† In curia archiepiscopi. Arbitri Philippus lamberti. Boamuns odonis. inter Archiepiscopum Syrum et Capharum concorditer electi. laudauerunt quod capharus amodo habeat et nomine proprietatis possideat. sine contradicione eiusdem domni archiepiscopi et successorum suorum et omnium personarum per eos. Nominatiue totum podium quod est ad pontem decimum. supra molendinum dompnicum. Hoc est ab uia subtana que est uersus Januam et uadit ad molendinum usque ad domum quam ibi habet Capharus. Hoc totum illi laudauerunt In Integrum. Domno uero Archiepiscopo laudauerunt

tabulas terre quinquaginta nouem. que sunt a uia in iusum uersus Januam. quas ipse Capharus tenebat. Quod uero ideo factum est. quoniam cum de his lites haberent. in et predictos arbitros compromitterent. utrique parti per conuentum hoc potius quam stricto iure placuit terminari. Qui rei qualitatem cognoscentes. et utriusque partis rationes pensantes. uti prelegitur laudauerunt. Millesimo centesimo. quinquagesimo octauo. Quinto decimo die Julii. Indictionis quinte.

LIBELLUS WILIELMI FILII CAPHARI DE TERRA QUE EST IN GAIANO UBI DICITUR
MONS LANERIUS. ET DEBET SINGULIS ANNIS DENARIOS III PRO PENSIONE.

Cum Cum Peto defensoribus sacro sancte Januensis ecclesie Sancti Syri ubi preest dominus Syrus dei nutu Januensis Archiepiscopus. Vt mihi Guilielmo filio Caphari meisque filiis et filiabus et heredibus. Titulo condicionis locare et uendere et donare et quicquid nobis libitum facere iubeatis. pro quodam decima bargagii. auctoritate domini episcopi Otonis Landulfo episcopo largitore libellario nomine mihi et meis heredibus concessa. et a me uobis remissa. Petimus in dei nomine peciam unam terre iuris ecclesie Sancti Syri in villa gaiani sitam. ubi dicitur mons lanerius. Cui coheret. ab una parte terra lanfranci scalza uetule. ab alia terra Wilielmi de uolta et eius consortum et gontardorum. subtus uia publica. de super costa. Infra istas coherentias petimus in Integrum. Spondimus in illam terram introire. et quicquid uobis fuerit oportunum facere. ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris singulis annis nomine pensionis denarios. iii. ianuenses. Vnde si placet hanc nostram petitionem nobis contradere iubeatis. et hunc libellum scriptum uestra manu signetis. Actum in curia castri medolici feliciter. Presentibus testibus. Ceba. Ottone iudice. Marino de castro. Ogerio danese. Alessandro eiusdem curie subdiacono. Anno millesimo centesimo quadragesimo. Secundo mense Octubris. indictionis quinte.

Bonus uasallus notarius rogatus scripsit.

Ego Syrus Januensis Archiepiscopus subscripsit (*sic*).

Hoc instrumentum propter utilitatem curie et uoluntatem Caphari. Consules Wilielmus cauarunchus. Anselmus de caphara. Bonus uasallus de castello. Anselmus garrius. ad exemplar prioris et originalis transcribi fecerunt. laudantes quod eam uim et auctoritatem teneat. quam primum quod est apud ipsum Capharum tenet.

Millesimo centesimo. Sexagesimo quarto. Octauo die madii. Indicione. xi.

CARTULA DE FEUDO CAPHARI.

In camera palatii de castro Januensis Archiepiscopi. in presentia uasallorum Curie. Vgonis de bulgaro. Johannis fratri eius. Ogerii danisii. atque subdiaconi eius Alexandri. Ego Syrus dei nutu Januensis Archiepiscopus te Capharum. per te tuosque filios masculinos qui sunt uel qui fuerint. de quarterio molendini de nuee quod tenet ansaldus de gazo pro archiepiscopo Januensi. et de quarterio molendini de cerro quod tenet donatus pro archiepiscopio. et de sexta alii quarterii de cerro quam tenet girardus nomine feudi uestio. et per inuestituram hec tibi trado. quod neque a me neque a meis successoribus ullo tempore inquieteris. pro quo feudo mibi fidelitatem fecisti. Millesimo centesimo quadragesimo secundo. mense iulii. indicionis quarte.

Bonus uasallus notarius rogatus scripsit.

Ego Syrus Januensis archiepiscopus subscripsi.

Hoc instrumentum. Consules Anselmus Agarrius. Bonus uasallus de castello. ad exemplar prioris et originalis propter utilitatem curie et uoluntatem Caphari transcribi fecerunt. laudantes ex suo officio quod eam teneat uim et auctoritatem quam primum quod est apud ipsum Capharum. Millesimo centesimo. Sexagesimo. quarto. Octauo die madii. Indicionis undecime.

DE CAPIENDA AQUA AD MOLENDINUM DE TAROLO.

† In palacio Januensis electi. Obertus cancellarius. Philippus lamberti. pares curie ab utraque parte electi. laudauerunt ut dominus Hugo ianuensis ecclesie electus. et curia ianuensis archiepiscopatus. atque Ottobonus vicecomes. et eorum successores liberam facultatem habeant accipiendi aquam per totam frontem illius terre quam Wilielmus tralandus et Guilielmus filius quondam forzani habent in feudum ab curia Januensis Archiepiscopatus in uilla sancti petri de arena. et ducendi acceptam ad molendinum de glariolo. Et similiter eandem facultatem capiendi aquam et ducendi ad illud molendinum a superiori capite predicte terre usque in medietatem uie que est iuxta superiorem frontem ipsius terre et dirigitur uersus porciferam. Eisdem quoque et suis successoribus libere et absque omni contradicione et molestia laudauerunt habere facultatem facere clusam pro suo libito. et paradas. et paxonadas. et quicquid competens et utile fuerit ad aquam ducendam. et capiendam. et retinendam pro eodem molendino. iuxta memoratam frontem terre et uic. et per directum uersus campi usque ad alteram ripam fluminis porcifere. Et hec omnia sine contradicione et omni molestia et inquietatione prememoratorum Wilielmi tralandi et Wilielmi filii quondam forzani atque omnium per eos. Ut autem de inter eos omnis litium materia seu occasio tollatur. cunctas laudes et instrumenta utriusque partis supra hoc negotio facta. quibus continebatur aquam capere et uetare. seu conditiones alterutro inferri ab curia penitus euacuauerunt. et in irritum duxerunt. ita ut nulli partium ab hodie prodesse aut obesse in agendo uel excipiendo possint. Preterea laudauerunt ut dominus electus et Ottobonus vicecomes et eorum successores omni anno in kalendis Januarii dent Wilielmo traldo et filio forzani et successoribus eorum septem minas farine de toto molendino de glariolo. medietatem cuique

ipsorum. Et si forte contigerit molendinum predictum impetu flu-
minis aut uelle curie destrui. hec conditio septem minarum farine
cesset. neque ulterius inferatur. et terra predicta feudi et uia sit
exhonerata a prememorato onere capiendi aquam et ducendi ad
ipsum molendinum. Quod etiam scriptura contigerit reconstrui uel
alibi mutari. et aquam modo predicto ceperit. tunc in eisdem per
omnia modis et constitutionibus huius sententie. negocium hoc in
posterum perseueret. Quod uero ideo factum est. quoniam cum
supra his curia et ipsi Wilielmus tralandus et Ottobonus (*) (et)
filius forzani diutius discordias et contentiones habuerint. tandem
electis prememoratis paribus curie. compromiserunt in illos sub
pena quinquaginta librarum stare per omnia sententie quam inter
se dicerent per conuentum. Qui negotii qualitatem diutius preser-
tantes. et partium utilitatem considerantes. de uoluntate ipsarum uti
prelegitur laudauerunt. si uero Wilielmus filius forzani absens huic
sententie stare noluerit. Anxacus et Guilielmus tralandus teneantur
curie de pena quinquaginta librarum quam domno electo sua sponte
promiserunt pro eodem minore. et illis placuit ut sic laudaretur.
Millesimo centesimo. Sexagesimo. quarto. Septima die marci. indi-
cionis undecime.

LAUS CONTRA BONTICUM. DE DANDA MINA UNA FARINE MINUS OCTAUA CURIE.

PRO MOLENDINO DE IAROLIO.

IN palacio Januensis Archiepiscopi. Philippus lamberti. Obertus can-
cellarius. pares curie. ab utraque parte inter dominum Vgonem ja-
nuensis ecclesie electum et bonticum. laudauerunt quod ipse Bonticus
amodo omni anno in kalendis Januarii det curie domni electi (**)

(*) Cioè Ottobuono Visconte.

(**) Ugone Della-Volta, del quale pure si tratta nel precedente lodo ar-
bitrale.

et successoribus suis unam minam farine minus octaua de molendino de glarolio. Quod uero ideo factum est. quoniam cum egisset ipse dominus electus cum Wilielmo tralando et filio forzani coram prememoratis paribus curie. et obtinuissest de aqua ducenda super terram eorum ad ipsum molendinum de glariolo. ueluti laude inde facta continetur. et octaua pars molendini de glarolio esset ipsius bontici. negocium illius utiliter gessisse uisus est. cum eque ad ipsum pro sua parte sententie illius commodum spectabat et utilitas. Ex uelle igitur utriusque partis pronuntiantes. laudauerunt eundem Bonticum pro ea parte quam in molendino de glarolio habet. habere et sentire commodum et utilitatem sententie late inter dominum electum et Ottone bonum uicecomitem. et Guilielmum tralandum et filium forzani. ueluti prelaudatum est ipsum recognoscere. et annualem dare conditionem. Millesimo. centesimo. Sexagesimo. quarto. Septimo die exeuntis aprilis. Indictionis undecime.